— 1 —

上海市普陀区人民政府文件
普府〔2022〕19 号

上海市普陀区人民政府关于

承接一批行政审批事项的决定

区政府各委、办、局，各街道办事处、镇政府：

根据《上海市人民政府关于下放一批行政审批事项的决定》

（沪府规〔2022〕1 号），经梳理和汇总，区政府决定对应承接一

批行政审批事项，共计 12 项。现将上述承接的 12 项行政审批事

项目录予以公布，自公布之日起实施。

区政府相关承接部门要主动接受上级部门的指导监督，配齐

配强工作力量，确保审批工作有序衔接、正常运行。要持续深化

“一网通办”改革，推进业务流程革命性再造，进一步规范审批

行为，优化服务流程，提高办事效率。要逐项制定完善事中事后

— 2 —

监管办法，严格落实监管责任，创新监管方式，细化监管措施，

明晰监管职责边界，加强审批监管衔接，切实提升监管效能。

附件：区政府决定对应承接的行政审批事项目录

上海市普陀区人民政府

2022 年 3月 4日

— 3 —

附件

区政府决定对应承接的行政审批事项目录

（共 12 项）

区科委（1项）

实验动物生产和使用许可

加强事中事后监管措施：1.市科委加强审管衔接，明确监管

对象、监管范围、监管措施和监管责任，建立健全监管规则和标

准。

2.市科委完善监管方式，全面实施“双随机、一公开”监管。

根据行业风险特点，加强预警防控，保障实验动物设施的安全运

行。

3.区科技部门协助市科委依法对违法违规行为进行查处。

区公安分局（1项）

网络安全等级保护备案

加强事中事后监管措施：1.市公安局建立与区公安部门的工

作运转机制，开通区公安部门等级保护受理平台账户，对接市公

安局等级保护受理平台。

2.市公安局对受理平台的数据、信息开展定期检查，查验信

— 4 —

息完整性、录入真实性。同时，加强对区公安部门的监督和指导，

联合区公安部门对申请单位的等级保护工作开展、系统定级等进

行监督检查。

3.加强等级保护工作培训，规范申请单位的等级保护工作。

区市场监管局（2项）

一级、二级动物病原微生物实验室备案

加强事中事后监管措施：1.按照相关法规要求，严格落实备

案制度，做好受理、发证相关工作，督促各备案实验室及时规范

地在“全国兽医实验室信息管理系统”填报相关信息。

2.压实动物病原微生物实验室生物安全主体责任，督导辖区

内的动物病原微生物实验室及其设立单位切实承担起法律责任，

依法依规申请实验室备案，建立健全生物安全管理体系。

3.强化备案后监管，由市农业农村委负责中心城区动物病原

微生物实验室监管工作。

化妆品生产许可

加强事中事后监管措施：1.市药品监管局综合运用监督检查、

质量抽检、风险监管、信用监管、重点监管等监管手段，加强对

化妆品生产企业的事中事后监管，区药品监管部门配合做好相关

工作。

2.市药品监管部门加强对区药品监管部门的业务指导。

— 5 —

区建管委（3项）

河道管理范围内建设项目施工方案的审核

加强事中事后监管措施：1.区水务部门严格落实河道管理范

围内建设项目施工方案审批职责，对照审批条件，依法进行审批。

2.区水务部门按照“谁审批、谁监管”的原则，落实属地监

管职责，建立健全投诉举报制度、“双随机、一公开”监管制度、

信用信息监管制度，完善行政执法联动工作机制。

3.加强建设项目信息共享运用，区水务部门及时将审批信息

推送市水务局，共享数据，加强监管。

河道管理范围内树木迁移的审批

加强事中事后监管措施：1.区水务部门严格落实河道管理范

围内树木迁移审批职责，对照审批条件，依法进行审批。

2.区水务部门按照“谁审批、谁监管”的原则，落实属地监

管职责，建立健全投诉举报制度、“双随机、一公开”监管制度、

信用信息监管制度，完善行政执法联动工作机制。

3.加强建设项目信息共享运用，区水务部门及时将审批信息

推送市水务局，共享数据，加强监管。

城镇污水排入排水管网许可

加强事中事后监管措施：1.区水务部门严格落实城镇污水排

入排水管网许可审批职责，对照审批条件，依法做好受理、发证

— 6 —

工作。

2.区水务部门协助市级水务执法机构查处有关案件，落实执

法案件报备和统计上报制度，协同开展全市性水务执法专项行动，

接受市级水行政主管部门、市级水务执法机构的业务指导。

3.加强建设项目信息共享运用，区水务部门及时将审批信息

推送市水务局，共享数据，加强监管。

区文旅局（3项）

设立娱乐场所经营单位许可（涉外项目）

加强事中事后监管措施：1.开展“双随机、一公开”监管，

发现违法违规行为及时依法查处并公开结果。

2.加强信用监管，对失信主体开展联合惩戒。

3.市文化旅游局加强对区文化旅游部门的业务指导。

港、澳服务提供者在内地设立互联网上网服务营业场所许可

加强事中事后监管措施：1.开展“双随机、一公开”监管，

发现违法违规行为及时依法查处并公开结果。

2.加强信用监管，依法依规对失信主体开展失信惩戒。

3.市文化旅游局加强对区文化旅游部门的业务指导。

设立外商投资电影院许可

加强事中事后监管措施：1.市电影局加强与区电影部门的协

— 7 —

调沟通，明确办理流程和时限，细化监管措施，确保平稳衔接。

2.开展“双随机、一公开”监管，发现违法违规行为及时依

法查处并公开结果。

3.发现企业违规开展经营的责令限期整改，逾期不整改或整

改后仍达不到要求的依法撤销许可。

4.依托“互联网+监管”系统，推进部门间信息共享应用，实

施动态监管。

区卫生健康委（2项）

医疗广告审查

加强事中事后监管措施：1.卫生健康部门开展“双随机、一

公开”监管，发现违规线索及时移送同级市场监管部门。

2.卫生健康部门加强与市场监管部门的执法联动，开展对医

疗广告的监测。

3.对于市场监管部门按照《中华人民共和国广告法》处罚的

医疗机构，卫生健康部门按照《上海市医疗机构不良执业行为记

分管理办法》给予被处罚医疗机构不良执业行为记分处理。

消毒产品生产企业卫生许可

加强事中事后监管措施：1.开展“双随机、一公开”监管，

发现违法违规行为及时依法查处并公开结果。

2.按照消毒产品风险等级及生产条件进行分类监督。

— 8 —

3.对消毒产品生产企业开展综合评价工作。

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，

区检察院，区各人民团体、各民主党派。

上海市普陀区人民政府办公室 2022年3月4日印发